Tertia con-
clusio.
Lumen glo-
riae effi-
cienter
concur-
rit ad visio-
nem beatifi-
cam.

aliud est, quām videntem à seipso efficienter elicere visionem. Testimonium etiam illud, *In lumine tuo videbimus lumen, non sonat, suscipiemus visionem, sed potius eliciemus, atque efficienter formabimus visionem, qua te ipsum, qui lumen es, videamus.*

Ferrariensis & Capreolus locis citatis affirmant, lumen gloria simul etiam esse dispositionem, qua intellectus aptius redditur ad sufficiendam essentiam diuinam per modum fornis intelligibilis. Verum si aliud volunt, quam lumen gloria esse dispositionem, qua intellectus aptius atque accommodatus redditur ad concurrendum cum essentia diuina subeunte vicem speciei intelligibilis ad elicendam visionem, aut purant ad visionem beatissimam necessariu[m] esse maiorem aliam coniunctionem essentiae diuinae cum intellectu, quam quæ articulo 2. disput. 2. à nobis explicata est, non placet eorum sententia, sicut neque eo in loco sententia Caietani placuit.

At dubium est hoc loco, utrum ita concursus lumen gloriae necessarius sit ad visionem beatificam, ut sine illo intellectus nos; diuina potentia possit elicere visionem. Caietanus hoc loco, Capreolus, Ferrariensis, ac Sotius locis citatis existimant, nulla potentia fieri posse, ut intellectus sine lumine gloriae videat diuinam effientiam. Atque ad argumentum illud, quicquid Deus potest facere interuenient causae secundae efficientes, potest se solo efficere, respondent, intelligendum esse, nisi in effectu ipso inuoluatur, quod fit à causa secunda: tunc enim implicaret effici sine causa secunda. Potest namque Deus sine causa secunda facere quando rem interuenient causae secundae efficit, sed non potest sine causa secunda

secunda efficit, sed non potest sine causa secunda
efficere, vt talis res effecta sit à causa secunda: quia
nihil id contradictionem involuunt. Verbi gratia, po-
test Deus facere sine igne, vt sit calefactio, qua ignis
calefacit, non tamen potest facere, vt ignis per eam
calefaciat sine ipsius ignis concurso, quoniam in eo,
quodignus per eam calefaciat, includitur, quod ef-
ficienter ab igne proficiatur. Potest item facere
sine Petro illam actionem, qua Petrus apud Deum
meretur, non tamen potest facere, vt talis actio ha-
batur rationem meriti, sine ipius Petri, vel alterius
causa secunda libera interuenientia: eo quod meritum
apud Deum sit opus à causa secunda libera profe-
ctum, quippe cum Deus nulla ratione possit apud
se mereri. Eodem modo, vt autem potest Deus sine in-
tellectu & lumine gloria facere rem illam, qua di-
citur visio: non tamen potest efficere, vt per eam in-
tellectus videat, nisi concurrente intellectu simul
cum lumine gloria, eo quod sine lumine gloria in
intellectu non habet secundum se vim, qua satis sit
ad visionem beatificam elicendam, sed per lu-
men gloriae efficiatur formaliter potens ad eius-
modi visionem; implicat autem contradictionem,
quod sine potentia quidquam possit, atque ope-
retur.

Contraria tamen sententia est proculdubio amplectenda, diuina nimurum potentia ab intellectu beatu^m destrituo lumine gloria videri posse diuinam efflentiam, Deo supplette ipsius lumen concursum, Nobiscum conuentiunt Durandus, & Scorus, imò Durandus arbitratitur hanc esse sententiam D. Thomae in 4. distinc^t. 49. quæst. 2. articulo 7. vbi asserit, visionem beatificam posse diuinum communicari homini permanenti in solis dispositionibus viæ, carentique lumine glorie, & idem asserit de veritate, quæst. 10. artic. 11. Capreolusque loco citato credit probabile esse D. Thomam illis in locis fuisse illius sententia, sed dicit eum postea mutata sententiam. Alij ex lectoribus D. Thomæ dicunt, lumen glo-

Molina in D. Thom.

Aria duobus modis posse infundi: uno, permanenter
sive per modum habitus: quo pacto infunditur be-
atis: altero vero modo, per modum transfeuntis: quo
pacto ait D. Thomas 2.2. quæst. 175. articul. 3. infu-
sum fuisse Paulo in raptu, videlicet tunc temporis
diuinam essentiam: affirmantque D. Thomam illis
in locis solum voluisse, postea extraordinariae Dei
operatione communicari visionem diuinae essentiae
non habent lumen gloriae per modum habitus, ut
habent beati, sed solum per modum transfeuntis,
quod non est dispositio, que hominem simpliciter
extra viam constitutus.

Quicquid autem sit de mente D. Thomæ illis in locis, amplectendum est, quod paulo ante diximus. Ratio vero apertissima est: quoniam lumen gloriae non est tota virtus & potentia, qua beati eliciunt visionem diuinam essentiam, eo modo quo calor aquæ est tota virtus, qua aqua calida calefacit. Si enim esset tota virtus, plane sicut implicat contradictionem aquam calefacere sine calore, aut sine aliquo alio quod in ipsa existat, sicut principium efficiunt producendi calorem; quoniam si Deus suppleret efficientiam illam influendo immediata in effectum, & non producendis aliquid in aquam, quo aqua efficientia calefaceret, non esset aqua qua calefaceret, (sed Deus præfente aqua) ita contradictionem implicaret auctoriter videtur Deum sine lumine gloriae, vel sine aliquo, quod in intellectu beati esset tamquam in subiecto, efficienterque concurreret ad visionem. Quia ergo lumen gloriae non est tota virtus, ut sectatores ipsi D. Thomas tenentur confiteri, aperteque docet D. Thomas hoc loco, sed intellectus beati influit etiam per seipsum immediatè ad visionem, alioquin visio non esset à principio vita, sed à forma supernaturali existente in principio vita tamquam in subiecto, atque adeo non esset operatio vitalis, neque per eam beati viderent diuinam efficientiam, ut nulla ratione oriatur repugnantia ex eo, quod Deus ita supplet efficaciam luminis gloriae, ut quemadmodum lumen gloriae immediate influit in visionem, intellectu etiam simul immediate ex parte sua influente tamquam causa partiali, sic etiam Deus immediatè influet suppledō efficaciam luminis gloriae, intellectu ipso pariter immediata influente. Quo posito, quis non videt, visionem beatificam adhuc efficienter ab intellectu proficiat?

At dices, ut respondeas Sotus, intellectum non *Respsio Sotii*.
affi: interrumperemus. Sotus: inquit, quod.

et sic integrum virtutem, qua sit fatis ad influendum
fine lumine gloriae, ac proinde non posse fine eo in-
fluere. Verum quis non videat, responsum nul-
lius p[ro]le momenti, ut negemus Deum posse supple-
re efficaciam luminis gloriae? Licet enim intellectus
non sit integra virtus; nec fatis sit ad videndum
Deum, est tamen pars virtutis, eo modo quo virtus
vt duo in homine ad trahendam eam nauim, que
resistit, vt quinque, est pars eius virtutis integræ,
qua ad id fatis est; quare sicut accidens virtute vt
quatuor alterius agentis, qua non informet pri-
orem virtutem, sed cum ea configuratur & influat im-
mediatè in nauim, prior virtus adiuuatur ad tra-
hendam nauim, sed per virtutem externam alterius
agentis influentis simul in effectum: ita accedente
tanto influxu diuino immediatè in visionem, quantus
est concensus luminis gloriae, adiuuabitur virtus
intellectus ad partialiter elicendam visionem beatifi-
cam, sicut & adiuuatur per lumen gloriae. Est
ergo virtus intellectus impotens ad influendum in
visionem beatificam, non quidem ex precisa abla-
tione luminis gloriae, sed ex ablatione tam sp[iritu]is

K kuminis

sed ex ablatione tam ipsius luminis, quæ alterius virtutis suppeditantis efficaciam hominis gloria.

Confirmatur hæc Sententia, quoniam in intellectu & voluntate non est virtus, quæ satis sit ad producendum actum contritionis, qui est ultima dispositio ad gratiam: & tamen per auxilium particolare, quod est immediatè à Deo, & non ab aliquo principio efficiente, quod inhæreat intellectui aut voluntati, adiuuatur potentia, ut possit actum contritionis elicere: debilitas ergo eius potentiarum, quæ sola non potest aliquem effectum producere, adiuuari potest per concursum causarum externarum coniunctæ, & influentiarum simul in effectum.

*Responso.
Scoti.*

Refutatur.

Obiectio.

Responso.

Obiectio.

Responso.

*Ad primum
Scoti.*

A obiecto: non verò ex parte potentiarum, ut reddatur apta ad concurrendum cum essentia diuina vicem speciei intelligibilis subeunte. Nec planè Scotus aliud conatur probare eo argumento, quæ non esse necessarium lumen ex parte obiecto.

Ad secundum dicendum est, quod licet sine lumine gloria possit efficaciam beatificam, non tamen ponitur sine causa: quia non consuevit Deus facere per seipsum solum, quod per causas secundas potest efficere.

Ad tertium neganda est sequela, si intelligatur, quod visus illa sit naturalis intellectui, etiam quod est perfusus lumine gloriae. Elicere namque visionem est naturale lumini, non tamen intellectui, etiam quando est perfusus lumine gloriae. Ad probationem verò in oppositum dicendum est, dispatrem esse rationem de cœco supernaturaliter illuminato, & de intellectu supernaturaliter accipiente lumine gloriae: nam cœcus supernaturaliter illuminatus videret per visum sibi naturalem, sed supernaturaliter receptum, & ob eam causam videret naturaliter, quia per formam sibi connaturalem videt: intellectus verò supernaturaliter recipiens lumen gloriae, non solum videret per formam supernaturaliter receptum, sed etiam per formam sibi supernaturalem, etiam postquam est recepta: ideoque videret supernaturaliter, ut videret per formam sibi supernaturalem. Quare negandum est lumen gloriae naturaliter perficere intellectum, postquam est receptum, vt ex dictis art. 1. disp. 2. constat.